4. Premissas Financeiras Realizadas 
Constituem-se Premissas do presente Termo de Compromisso de Gestão o recebimento, com fluxo 
adequado, dos recursos aprovados na Lei Orçamentária Anual de 2018 - LOA – n.º 13.587, de 
02/01/2018, da ordem de R$ 6.719.773,00 (seis milhões, setecentos e dezenove mil e setecentos e 
setenta e três reais), para as despesas de Custeio e Capital do CETEM e do Núcleo Regional do 
Espírito Santo – NR-ES. 

Tabela 1. Limite de empenho referente às Fontes 100, 178 e 150 – 2018 
Itens LOA Limite de Empenho 

Fonte 100 R$ 0,00  R$ 4.355.439,00 
Gestão Administrativa 0,00 4.100.000,00